RESOLUÇÃO N° 3.960-CONSEPE, 15 de agosto de 2025. 1

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

CONSEPE • CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO

Homologa Projetos de Extensão.

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta no Processo nº 14254/2025-80;

R E S O L V E ad referendum deste Conselho:

Art. 1º Homologar os Projeto de Extensão abaixo relacionados, vinculados ao

Centro de Ciências de São Bernardo (CCSB):

I. A nova BNCC e a educação escolar Quilombola, coordenado pelo

Prof. Josenildo Brussio, da Coordenação do Curso de

Licenciaturas em Ciências Humanas/Sociologia;

II. Reutilização de óleo de frituras doméstico: conscientização

ambiental e possibilidade de fonte de renda, coordenado pela

Profa.  Kerlane Alves Fernandes, da Coordenação do Curso de

Turismo;

III. Educação digital para jovens, adultos e idosos – EJAI,

coordenado pelo Técnico  Ednaldo dos Reis Santos;

IV. Intervenção Artística Comunidade\UFMA, coordenado pela

Profa. Janine Alessandra Perini, da Coordenação do Curso de

Licenciatura em Linguagens e Códigos – Língua Portuguesa;

V. Desafios e possibilidades da escrita expositivo-argumentativa:

práticas de leitura e produção textual, coordenado pelo prof. José

Marcelo Costa dos Santos, da Coordenação do Curso de

Licenciatura em Linguagens e Códigos – Língua Portuguesa;

VI. Português para falantes de outras línguas: formação docente,

educação linguística e certificação, coordenado pelo prof. Alex

Alves Egido, da Coordenação do Curso de Licenciatura em

Linguagens e Códigos - Língua Portuguesa;

RESOLUÇÃO N° 3.960-CONSEPE, 15 de agosto de 2025. 2

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

VII. Lazerólogo: lazer e turismo no espaço urbano, coordenado pela

Profa. Ana Catarina Alves Coutinho, da Coordenação de

Turismo; e

VIII. Hortos verticias e as formas geométricas, coordenado pelo Prof.

Thiago Pereira Lima, da Coordenação do Curso de Licenciaturas

em Ciências Humanas/Sociologia.

          Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

         São Luís, 15 de agosto de 2025.

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA

		2025-08-29T10:47:46-0300
	FERNANDOCARVALHOSILVA14807513320